
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015

Diário Oficial do

CDS ALTO SERTÃO
AUTARQUIA INTERFEDERATIVA • BAHIA CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL ALTO SERTÃO

CDS • ALTO SERTÃO ACESSE: WWW.CDSALTOSERTAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
CDS ALTO SERTÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua da Chácara, Nº
294, Chácara 77 3454-3994 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

2
CDS • ALTO SERTÃO

DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO
QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023
ANO X | N º 1015

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  011/2023  -  "NOMEIA OS MEMBROS PERMANENTES DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO
CONSÓRCIO  DE  DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL  DO  ALTO  SERTÃO  E  ESTABELECE  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DISPENSA N.º 036/2023

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA N.º 036/2023

AVISO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023

INEXIGIBILIDADE
ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023

RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023

ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023

RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023

ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023

RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023

CONTRATOS

CONTRATO N° 039-2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 EDITAL DE CREDENCIAMENTO
N°001/ 2023

CONTRATO N° 047-2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 EDITAL DE CREDENCIAMENTO
N°001/ 2023

CONTRATO N° 048-2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 EDITAL DE CREDENCIAMENTO
N°001/ 2023

CONTRATO Nº 050/2023 - DISPENSA Nº 036/2023 EMPRESA HERINELDO PERES DA ROCHA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

3
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 PORTARIAS

 

 

 

 

PORTARIA N° 011 DE 17 de abril de 2023 

 

EMENTA: “Nomeia os membros permanentes 

da Comissão de Licitação do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

e estabelece outras providências”. 

 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – 

CDS ALTO SERTÃO, Autarquia Interfederativa, do tipo Associação Pública, inscrita 

no CNPJ sob o n° 18.635.734/0001-02, com sede na Rua da Chácara, n° 294, 

Chácara, Caetité-Bahia – CEP 46400-000, neste ato representado por seu Presidente, 

PEDRO CARDOSO CASTRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Artigo 1°. Ficam nomeados como membros permanentes da Comissão de Licitação 

do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, os servidores abaixo 

relacionados: 

• TITULARES: 

I – ROSANE DA SILVA LIMA – Presidente e Pregoeira; 

CPF N° 025.936.565-30 

II – EDILEIDE PEREIRA – Membro; 

CPF n° 023.123.685-95- 

III - HUGO JEFERSON SOARES SILVEIRA – Membro; 

CPF n° 054.381.505-67 

 Art. 2° - Os servidores, membros da presente comissão, possuem vasta experiência 

com gestão pública e aptos a exercerem a função em todos os seus termos. 

Art. 6° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a anterior 

de mesmo objeto. 

 

Cumpra-se e publique. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

4
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 PORTARIAS

 

 

Caetité, 17 de abril de 2023. 

 

______________________________________________ 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO 

PEDRO CARDOSO CASTRO 

 

 

 

Caetité, 17 de abril de 2023. 

 

______________________________________________ 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO 

PEDRO CARDOSO CASTRO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

5
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

  
 
 
 

 

DISPENSA N.º 036/2023 

ADJUDICAÇÃO 

 

Nós membros da Comissão de Licitação, nomeados pela PORTARIA n° 

011 de 17 de ABRIL de 2023, nos reunimos para analisar o processo de dispensa 

de Licitação n.º 036/2023 e após a verificação de todos os aspectos contábeis e 

jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação de empresa especializada para 

manutenção de ar condicionado de forma preventiva e corretiva para atender as 

atividades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, em 

favor da empresa HERINELDO PERES DA ROCHA CNPJ: 19.049.470/0001-78 

ENDEREÇO: Rua José Francisco Alves, s/n – CEP 46.400-000, Centro, Caetité/BA, 

no valor total de R$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais). 

 

Caetité-BA, 19 de abril de 2023. 

 

ROSANE DA SILVA LIMA - Presidente e Pregoeira 

 

HUGO JEFERSON SOARES SILVEIRA – Membro 

 

EDILEIDE PEREIRA - Membro 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

6
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

  
 
 
 

 

DISPENSA N.º 036/2023 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n.º 036/2023, para que surta os seus 

efeitos jurídicos e legais e determino a contratação em favor da empresa 

HERINELDO PERES DA ROCHA CNPJ: 19.049.470/0001-78 ENDEREÇO: Rua 

José Francisco Alves, s/n – CEP 46.400-000, Centro, Caetité/BA, objetivando a 

contratação de empresa especializada para manutenção de ar condicionado de 

forma preventiva e corretiva para atender as atividades do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, no valor total R$ 6.120,00 (seis mil, 

cento e vinte reais). 

 

Caetité-BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

PEDRO CARDOSO CASTRO 

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

7
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

  
 
 
 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 DP 

 

O Presidente do CDS – Consórcio de Desenvolvimento do Alto Sertão, Pedro Cardoso 

Castro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei 8.666/93, 

ratifica o procedimento de contratação direta por dispensa de licitação, embasado no art. 

24, do diploma legal e concordando com o pronunciamento jurídico, referente à dispensa 

de licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada para manutenção de ar 

condicionado de forma preventiva e corretiva para atender as atividades do Consórcio 

de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, em favor da empresa HERINELDO 

PERES DA ROCHA CNPJ: 19.049.470/0001-78 ENDEREÇO: Rua José Francisco Alves, 

s/n – CEP 46.400-000, Centro, Caetité/BA, no valor total de R$ 6.120,00 (seis mil, cento e 

vinte reais). 

Caetité-BA, 19 de abril de 2023. 

 

P0EDRO CARDOSO CASTRO 

Presidente CDS Alto Sertão 

  
 
 
 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 DP 

 

O Presidente do CDS – Consórcio de Desenvolvimento do Alto Sertão, Pedro Cardoso 

Castro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei 8.666/93, 

ratifica o procedimento de contratação direta por dispensa de licitação, embasado no art. 

24, do diploma legal e concordando com o pronunciamento jurídico, referente à dispensa 

de licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada para manutenção de ar 

condicionado de forma preventiva e corretiva para atender as atividades do Consórcio 

de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, em favor da empresa HERINELDO 

PERES DA ROCHA CNPJ: 19.049.470/0001-78 ENDEREÇO: Rua José Francisco Alves, 

s/n – CEP 46.400-000, Centro, Caetité/BA, no valor total de R$ 6.120,00 (seis mil, cento e 

vinte reais). 

Caetité-BA, 19 de abril de 2023. 

 

P0EDRO CARDOSO CASTRO 

Presidente CDS Alto Sertão 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

8
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2023 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

Nós, membros da Comissão de Licitação, nomeados pelo PORTARIA N° 011 DE 17 DE 

ABRIL DE 2023, reunimo-nos para analisar a Inexigibilidade de Licitação n.º 006/2023 referente ao 

credenciamento 001/2023, após verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos 

o objeto da contratação à empresa:    MARIA NEIDE ALVES PEREIRA CNPJ: 10.628.429/0001-81 

ENDEREÇO: Rua Eraldo Tinoco, nº 255 A – CEP 46.480-000 CENTRO, MATINA/BA, referente ao 

fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato 

de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até às 

14h, no município de Ibiassucê, para os servidores das equipes do Consórcio de Desenvolvimento 

Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado 

com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa 

de Infraestrutura PROINFRA CDS Alto Sertão, sendo que o valor total é de R$ 12.402,00 (doze mil e 

quatrocentos e dois reais). 

 

Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

ROSANE DA SILVA LIMA - Presidente e Pregoeira 

 

 

HUGO JEFERSON SOARES SILVEIRA – Membro 

 

 

EDILEIDE PEREIRA - Membro 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

9
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 006/2023 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO o presente termo de Inexigibilidade de Licitação, para que surta os seus 

jurídicos e legais efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n.º 006/2023 e determino a 

contratação da empresa MARIA NEIDE ALVES PEREIRA CNPJ: 10.628.429/0001-81  situada no 

endereço: Rua Eraldo Tinoco, nº 255 A – CEP 46.480-000 CENTRO, MATINA/BA, referente ao 

fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato 

de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até às 

14h, no município de Matina para os servidores das equipes do Consórcio de Desenvolvimento 

Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado 

com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa 

de Infraestrutura PROINFRA CDS Alto Sertão, sendo que o valor total é de  R$ 12.000,00 (doze mil 

reais). 

 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

10
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 006/2023 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento do Alto Sertão, Pedro Cardoso 

Castro, no uso de suas atribuições legais, com Fundamento no Artigo 25, da Lei nº. 8.666/93 

e, de forma conjunta, ao Artigo 61 da Lei n° 9.433/05 do Estado da Bahia, tendo em vista a 

inviabilidade de competição, quando, em razão da natureza do serviço a ser prestado e da 

impossibilidade prática de se estabelecer o confronto entre os interessados, no mesmo nível 

de igualdade, certas necessidades da Administração possam ser melhor atendidas mediante 

a contratação do maior número possível de prestadores de serviço, hipótese em que a 

Administração procederá ao credenciamento de todos os interessados que atendam às 

condições estabelecidas em regulamento, ratifica o procedimento de contratação direta por 

inexigibilidade de licitação, embasado no art. 25 da Lei n° 8.666/93/Artigo 61 da Lei n° 

9.433/05 do Estado da Bahia e concordando com o pronunciamento jurídico, referente à 

inexigibilidade de licitação cujo objeto é a prestação de serviços de “fornecimento de 

alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato de 

refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até 

às 14h, no município de Matina/BA para os servidores das equipes do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-CT- 

074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura 

e o CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PROINFRA CDS Alto Sertão”, em 

favor de MARIA NEIDE ALVES PEREIRA, inscrição no CNPJ sob o nº: 10.628.429/0001-

8,situada na Rua Eraldo Tinoco, nº 255 A – CEP 46.480-000 CENTRO, MATINA/BA, o valor 

total é R$ 12.000,00 (doze mil reais), e edital de credenciamento 001/2023. 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 006/2023 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento do Alto Sertão, Pedro Cardoso 

Castro, no uso de suas atribuições legais, com Fundamento no Artigo 25, da Lei nº. 8.666/93 

e, de forma conjunta, ao Artigo 61 da Lei n° 9.433/05 do Estado da Bahia, tendo em vista a 

inviabilidade de competição, quando, em razão da natureza do serviço a ser prestado e da 

impossibilidade prática de se estabelecer o confronto entre os interessados, no mesmo nível 

de igualdade, certas necessidades da Administração possam ser melhor atendidas mediante 

a contratação do maior número possível de prestadores de serviço, hipótese em que a 

Administração procederá ao credenciamento de todos os interessados que atendam às 

condições estabelecidas em regulamento, ratifica o procedimento de contratação direta por 

inexigibilidade de licitação, embasado no art. 25 da Lei n° 8.666/93/Artigo 61 da Lei n° 

9.433/05 do Estado da Bahia e concordando com o pronunciamento jurídico, referente à 

inexigibilidade de licitação cujo objeto é a prestação de serviços de “fornecimento de 

alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato de 

refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até 

às 14h, no município de Matina/BA para os servidores das equipes do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-CT- 

074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura 

e o CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PROINFRA CDS Alto Sertão”, em 

favor de MARIA NEIDE ALVES PEREIRA, inscrição no CNPJ sob o nº: 10.628.429/0001-

8,situada na Rua Eraldo Tinoco, nº 255 A – CEP 46.480-000 CENTRO, MATINA/BA, o valor 

total é R$ 12.000,00 (doze mil reais), e edital de credenciamento 001/2023. 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

11
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2023 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

Nós, membros da Comissão de Licitação, nomeados pelo PORTARIA N° 011 DE 19 DE 

ABRIL DE 2023, reunimo-nos para analisar a Inexigibilidade de Licitação n.º 007/2023 referente ao 

credenciamento 001/2023, após verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos 

o objeto da contratação à empresa:    FERNANDES E CORREIA LTDA, CNPJ: 10.628.429/0001-81, 

situada no endereço: Estrada BR 030 km 42 - Perímetro Urbano – Palmas de Monte Alto /BA CEP 

46.460.000, referente ao fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de pessoa 

física ou jurídica, no formato de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado 

em horário de 12h até às 14h, no município de Palmas de Monte Alto, para os servidores das equipes 

do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-

CT- 074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura e o 

CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PROINFRA CDS Alto Sertão, sendo que o valor 

total é de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

ROSANE DA SILVA LIMA - Presidente e Pregoeira 

 

 

HUGO JEFERSON SOARES SILVEIRA – Membro 

 

 

EDILEIDE PEREIRA - Membro 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

12
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/2023 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO o presente termo de Inexigibilidade de Licitação, para que surta os seus 

jurídicos e legais efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n.º 007/2023 e determino a 

contratação da empresa FERNANDES E CORREIA LTDA, CNPJ: 10.628.429/0001-81, situada no 

endereço: Estrada BR 030 km 42 - Perímetro Urbano – Palmas de Monte Alto /BA CEP 46.460.000, 

referente ao fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou 

jurídica, no formato de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em 

horário de 12h até às 14h, no município de Palmas de Monte Alto para os servidores das equipes do 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-

CT- 074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura e o 

CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PROINFRA CDS Alto Sertão, sendo que o valor 

total é de  R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

13
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/2023 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento do Alto Sertão, Pedro Cardoso 

Castro, no uso de suas atribuições legais, com Fundamento no Artigo 25, da Lei nº. 8.666/93 

e, de forma conjunta, ao Artigo 61 da Lei n° 9.433/05 do Estado da Bahia, tendo em vista a 

inviabilidade de competição, quando, em razão da natureza do serviço a ser prestado e da 

impossibilidade prática de se estabelecer o confronto entre os interessados, no mesmo nível 

de igualdade, certas necessidades da Administração possam ser melhor atendidas mediante 

a contratação do maior número possível de prestadores de serviço, hipótese em que a 

Administração procederá ao credenciamento de todos os interessados que atendam às 

condições estabelecidas em regulamento, ratifica o procedimento de contratação direta por 

inexigibilidade de licitação, embasado no art. 25 da Lei n° 8.666/93/Artigo 61 da Lei n° 

9.433/05 do Estado da Bahia e concordando com o pronunciamento jurídico, referente à 

inexigibilidade de licitação cujo objeto é a prestação de serviços de “fornecimento de 

alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato de 

refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até 

às 14h, no município de Palmas de Monte Alto/BA para os servidores das equipes do 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de 

nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de 

Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PROINFRA CDS Alto 

Sertão”, em favor de FERNANDES E CORREIA LTDA, CNPJ: 10.628.429/0001-81, situada 

no endereço: Estrada BR 030 km 42 - Perímetro Urbano – Palmas de Monte Alto /BA CEP 

46.460.000, o valor total é R$ 12.000,00 (doze mil reais), e edital de credenciamento 

001/2023. 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/2023 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento do Alto Sertão, Pedro Cardoso 

Castro, no uso de suas atribuições legais, com Fundamento no Artigo 25, da Lei nº. 8.666/93 

e, de forma conjunta, ao Artigo 61 da Lei n° 9.433/05 do Estado da Bahia, tendo em vista a 

inviabilidade de competição, quando, em razão da natureza do serviço a ser prestado e da 

impossibilidade prática de se estabelecer o confronto entre os interessados, no mesmo nível 

de igualdade, certas necessidades da Administração possam ser melhor atendidas mediante 

a contratação do maior número possível de prestadores de serviço, hipótese em que a 

Administração procederá ao credenciamento de todos os interessados que atendam às 

condições estabelecidas em regulamento, ratifica o procedimento de contratação direta por 

inexigibilidade de licitação, embasado no art. 25 da Lei n° 8.666/93/Artigo 61 da Lei n° 

9.433/05 do Estado da Bahia e concordando com o pronunciamento jurídico, referente à 

inexigibilidade de licitação cujo objeto é a prestação de serviços de “fornecimento de 

alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato de 

refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até 

às 14h, no município de Palmas de Monte Alto/BA para os servidores das equipes do 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de 

nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de 

Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PROINFRA CDS Alto 

Sertão”, em favor de FERNANDES E CORREIA LTDA, CNPJ: 10.628.429/0001-81, situada 

no endereço: Estrada BR 030 km 42 - Perímetro Urbano – Palmas de Monte Alto /BA CEP 

46.460.000, o valor total é R$ 12.000,00 (doze mil reais), e edital de credenciamento 

001/2023. 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

14
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 008/2023 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

Nós, membros da Comissão de Licitação, nomeados pelo PORTARIA N° 011 DE 17 DE 

ABRIL DE 2023, reunimo-nos para analisar a Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2023 referente ao 

credenciamento 001/2023, após verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos 

o objeto da contratação à empresa MARIA HELENA FERNANDES CNPJ:12.890.736/0001-61 

- Rua: José Humberto Nunes, 467ª – SÃO FRANCISCO / GUANAMBI-BA, CEP 46430-000, referente 

ao fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no 

formato de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h 

até às 14h, no município de GUANAMBI, para os servidores das equipes do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 

SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura e o CDS Alto 

Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PRONFRA CDS Alto Sertão, sendo que o valor total é de 

R$ 8.532,00 (Oito mil, quinhentos e trinta e dois reais). 

 

Caetité – BA, 19 de ABRIL de 2023. 

 

 

ROSANE DA SILVA LIMA - Presidente e Pregoeira 

 

 

HUGO JEFERSON SOARES SILVEIRA – Membro 

 

 

EDILEIDE PEREIRA - Membro 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

15
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2023 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO o presente termo de Inexigibilidade de Licitação, para que surta os seus 

jurídicos e legais efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n.º 008/2023 e determino a 

contratação da empresa MARIA HELENA FERNANDES CNPJ: 12.890.736/0001-61 situada na Rua: 

José Humberto Nunes, 467ª – SÃO FRANCISCO / GUANAMBI-BA, CEP 46430-000, referente ao 

fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato 

de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até às 

14h, no município de Guanambi para os servidores das equipes do Consórcio de Desenvolvimento 

Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado 

com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa 

de Infraestrutura PRONFRA CDS Alto Sertão, sendo que o valor total é de  R$ 8.532,00 (Oito mil, 

quinhentos e trinta e dois reais). 

 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

16
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2023 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento do Alto Sertão, Pedro Cardoso Castro, no 

uso de suas atribuições legais, com Fundamento no Artigo 25, da Lei nº. 8.666/93 e, de forma 

conjunta, ao Artigo 61 da Lei n° 9.433/05 do Estado da Bahia, tendo em vista a inviabilidade de 

competição, quando, em razão da natureza do serviço a ser prestado e da impossibilidade prática de 

se estabelecer o confronto entre os interessados, no mesmo nível de igualdade, certas necessidades 

da Administração possam ser melhor atendidas mediante a contratação do maior número possível de 

prestadores de serviço, hipótese em que a Administração procederá ao credenciamento de todos os 

interessados que atendam às condições estabelecidas em regulamento, ratifica o procedimento de 

contratação direta por inexigibilidade de licitação, embasado no art. 25 da Lei n° 8.666/93/Artigo 61 

da Lei n° 9.433/05 do Estado da Bahia e concordando com o pronunciamento jurídico, referente à 

inexigibilidade de licitação cujo objeto é a prestação de serviços de “fornecimento de alimentação 

(almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato de refeição individual diária 

fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até às 14h, no município de Guanambi 

para os servidores das equipes do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando 

atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da 

Secretária de Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PRONFRA CDS 

Alto Sertão”, em favor de   MARIA HELENA FERNANDES CNPJ: 12.890.736/0001-61 ENDEREÇO: 

Rua: José Humberto Nunes, 467ª – SÃO FRANCISCO / GUANAMBI-BA, CEP 46430-000, o valor 

total é R$ 8.532,00 (Oito mil, quinhentos e trinta e dois reais) e edital de credenciamento 001/2023. 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2023 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento do Alto Sertão, Pedro Cardoso Castro, no 

uso de suas atribuições legais, com Fundamento no Artigo 25, da Lei nº. 8.666/93 e, de forma 

conjunta, ao Artigo 61 da Lei n° 9.433/05 do Estado da Bahia, tendo em vista a inviabilidade de 

competição, quando, em razão da natureza do serviço a ser prestado e da impossibilidade prática de 

se estabelecer o confronto entre os interessados, no mesmo nível de igualdade, certas necessidades 

da Administração possam ser melhor atendidas mediante a contratação do maior número possível de 

prestadores de serviço, hipótese em que a Administração procederá ao credenciamento de todos os 

interessados que atendam às condições estabelecidas em regulamento, ratifica o procedimento de 

contratação direta por inexigibilidade de licitação, embasado no art. 25 da Lei n° 8.666/93/Artigo 61 

da Lei n° 9.433/05 do Estado da Bahia e concordando com o pronunciamento jurídico, referente à 

inexigibilidade de licitação cujo objeto é a prestação de serviços de “fornecimento de alimentação 

(almoço), através de contratação de pessoa física ou jurídica, no formato de refeição individual diária 

fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até às 14h, no município de Guanambi 

para os servidores das equipes do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando 

atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da 

Secretária de Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PRONFRA CDS 

Alto Sertão”, em favor de   MARIA HELENA FERNANDES CNPJ: 12.890.736/0001-61 ENDEREÇO: 

Rua: José Humberto Nunes, 467ª – SÃO FRANCISCO / GUANAMBI-BA, CEP 46430-000, o valor 

total é R$ 8.532,00 (Oito mil, quinhentos e trinta e dois reais) e edital de credenciamento 001/2023. 

 Caetité – BA, 19 de abril de 2023. 

 

 

Pedro Cardoso Castro  

Presidente CDS Alto Sertão 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

17
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

CONTRATO N° 039-2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N°001/ 2023 

 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – CDS-ALTO SERTÃO, 

Autarquia Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o no. 18.635.734/0001-02, com sede 

na Rua da Chácara, n°294, Bairro Chácara, Caetité-Estado da Bahia - CEP 46400-000, neste ato representado 

por seu Presidente, PEDRO CARDOSO CASTRO, doravante denominado de CONTRATANTE e, aqui 

denominada de CONTRATADA e a empresa/pessoa jurídica MARIA HELENA FERNANDES 

CNPJ:12.890.736/0001-61 ENDEREÇO: Rua: José Humberto Nunes, 467ª – SÃO FRANCISCO / GUANAMBI-

BA, CEP 46430-000, neste ato representado por Maria Helena Fernandes, portadora do CPF N° 914.455.235-15 

e RG 718859577 SSP/BA,  tendo em vista a Homologação do Credenciamento nº 001/2023, e em conformidade 

com dispositivos da Lei Estadual 9.433/05, e de forma subsidiária a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

firmam o presente Termo Contratual, mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTO  

O presente contrato tem como fundamento a necessidade do Município em credenciar empresas ou pessoas 

físicas prestadoras de serviços de fornecimento de refeições nos municípios de: Palmas de Monte Alto, Caetité, 

Guanambi, Caculé, Iuiu, Ibiassucê, Licínio de Almeida, Malhada de Pedras, Matina e Sebastião Laranjeiras. 

 

CLÁSULA SEGUNDA: DO OBJETO E VALOR  

É objeto deste CREDENCIMAENTO é a o fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de 

pessoa física ou jurídica, no formato de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em 

horário de 12h até às 14h, no município de Guanambi, para os servidores das equipes do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, 

firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa 

de Infraestrutura PRONFRA CDS Alto Sertão (ITEM/ DESCRIÇÃO/ QTD/ UND /VL UNIT/ VL TOTAL), conforme 

tabela a seguir :  

 ALIMENTAÇÃO  

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MUNICÍPIO 

 

QUANTIDADE 

ESTIMADA 

 

VALOR 

UNITÁRIO 

(R$) 

 

VALOR TOTAL (R$) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

18
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

1 

Fornecimento de alimentação 

(almoço), através de contratação de 

pessoa física ou jurídica, no formato de 

refeição individual diária fornecido no 

estabelecimento do contratado em 

horário de 12h até às 14h 

 

GUANAMBI 

 

400 R$ 21,33 

 

 

R$ 8.532,00 

 

 

VALOR TOTAL  
R$ 8.532,00 

 

§ 1º - O CDS Alto Sertão pagará às empresas/pessoas físicas as importâncias acima mencionadas, relacionadas 

à cada tipo de serviço. Valor este que é fixo e irreajustável durante a vigência do contrato. 

 § 2º  Trata-se de expectativa de contratação, assim, o valor do presente contrato depende do número de serviços 

realizados pelo contratante, conforme tabela de preços, prevista na cláusula anterior.  

§ 4º - No valor especificado no caput desta cláusula e na tabela da cláusula segunda, estão incluídos todos os 

custos diretos e indiretos requeridos para a execução do objeto especificado na cláusula segunda deste contrato, 

constituindo-se na única remuneração devida pela CONTRATANTE.  

§ 5º - Caso haja mais de uma empresa/pessoa física credenciada no mesmo item, o CDS Alto Sertão poderá 

optar pela prestação dos serviços que melhor atender às suas solicitações ou ocorrerá mediante sistema de 

rodízio (sorteio), cujo critério será o de alternância entre os credenciados, respeitando-se a rotatividade entre os 

credenciados.  

 

CLÁSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA 

O presente contrato tem vigência do dia (assinatura do contrato) até o dia 31 de dezembro de 2023, podendo ser 

prorrogado ou extinto conforme legislação vigente e vigência do Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA. 

 

CLÁSULA QUARTA: DO PAGAMENTO  

O pagamento do presente contrato será efetuado na conta de titularidade do CONTRATADO.  

§ 1º - Não será objeto de pagamento os serviços não efetuados dentro da boa técnica profissional e os serviços 

não constantes na tabela da cláusula segunda.  

§ 2º - O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal e as devidas certidões em até 30(trinta) dias 

mediante transferência bancária  

 

CLÁSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os serviços aqui contratados correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

19
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

2.006 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - RECURSOS PRÓPRIOS  

3.3.90.36.00 1880 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.3.90.39.00 1880 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

CLÁSULA SEXTA: DA QUANTIDADE DE REFEIÇÕES.  

O fornecimento dos serviços será registrado diariamente através da quantidade de refeições individuais a cada 

servidor cadastrado pelo CONTRATANTE, devendo haver documento hábil a comprovar a quantidade fornecida 

diariamente e ao final da prestação dos serviços, devidamente assinado pelo responsável legal designado pelo 

CONTRATANTE e CONTRATADO; 

 § 1º - Serão registrados os serviços prestados, as respectivas quantidades, o valor unitário e o resultado da 

multiplicação de cada quantidade pelo seu respectivo valor unitário, com rigorosa observância dos itens 

constantes na tabela de preços da cláusula segunda.  

§ 2º As quantidades constantes na tabela da cláusula segunda correspondem a previsão de consumo médio, não 

significando que deverá ser utilizado o número máximo de refeições. 

 

CLÁSULA SÉTIMA: DAS NORMAS DE ATENDIMENTO AO CONTRATADO 

Deverá atender a demanda a ele encaminhada, prestando os serviços conforme descrito neste edital, em 

atendimento ao CDS-Alto Sertão. 

 

CLÁSULA OITAVA: DA REGULARIDADE DO CONTRATADO 

O CONTRATADO deverá manter-se habilitado junto aos respectivos órgãos de fiscalização da sua categoria, 

mantendo todas as condições de habilitação durante o período de execução do contrato, sob pena de rescisão 

contratual.  

 

CLÁSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES  

I – SÃO OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE: a) expedir as ordens de serviço para que o contratado preste o 

serviço; b) comunicar, de imediato, qualquer alteração na forma da prestação dos serviços, tendo antecedência 

mínima de 24 (vinte e quatro) horas; c) conferir e aprovar os serviços realizados; d) efetuar o pagamento dos 

serviços realizados nos moldes do edital e da lei; e) prestar, aos credenciados, todas as informações necessárias 

para o bom desempenho dos serviços. II – SÃO OBRIGAÇÕES DO (A) CONTRATADO (A): a) Tratar o público 

com cortesia, de modo universal e igualitário, evitando ter com ele qualquer tipo de transtorno; b) permitir a 

fiscalização dos serviços pelos prepostos do CONTRATANTE, em qualquer tempo e mantê-lo permanentemente 

informado a respeito do andamento dos mesmos; c) comunicar ao CONTRATANTE a ocorrência de fato 

superveniente que posso acarretar atraso na prestação do serviço, no prazo de 03 (três) dias úteis; d) aceitar os 

acréscimos e supressões que se fizerem necessárias, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

20
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

contrato. e) promover toda a organização para o bom fornecimento do objeto, oferecendo qualidade, assiduidade 

e boas práticas na prestação do serviço. Não será aceito em nenhuma hipótese, atraso na prestação de serviço, 

sem prévia comunicação dentro do prazo e conforme estabelecido na letra c. f) Oferecer estabelecimento próprio 

nas cidades credenciadas; g) Entregar objeto conforme estabelecido na descrição contida no termo de referência, 

observando as boas práticas alimentares.  

 

CLÁSULA DÉCIMA: DA RESCISÃO DA CONTRATANTE  

Poderá rescindir este contrato, independente de interpelação ou notificação judicial ou extrajudicial e de qualquer 

indenização, nas hipóteses previstas na Lei nº 9.433/2005 e nos seguintes casos, assegurado o contraditório e a 

ampla defesa: I - Não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações ou prazos, 

por parte do CONTRATADO. II – Ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, 

impeditiva da execução do contrato. III – Ocorrência de atraso superior a 05 (cinco) dias após a solicitação dos 

serviços pelo CONTRATANTE; IV - descredenciamento do CONTRATADO, VI – Encerramento da vigência do 

Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA 

§ 1º - Face á gravidade da infração, poderão ser aplicadas pena de multa de 10% sobre o valor do contrato,  após 

regular processo administrativo, em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla 

defesa.  

§ 2º - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado os pagamentos 

devidos pelo CONTRATADO. 

 

CLÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA CESSÃO DO CONTRATO  

 

Este contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência sem autorização expressa da CONTRATANTE.  

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FISCAL DE CONTRATOS: 

É designada, preliminarmente, como pessoa responsável pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos 

bens, a servidora MARINEIA SANTANA, inscrita no CPF 019.954.755-64, E-MAIL: 

administrativo@cdsaltosertao.ba.gov.br 77 3454 3994. 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO  

 

Fica eleito o foro da sede do CONTRATANTE, da Comarca de Caetité-Estado da Bahia, como competente para 

solucionar eventuais pendências decorrentes do presente contrato, com renuncia a qualquer outro por mais 

privilegiado que seja ou venha a ser.  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

21
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas todas de 

igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes. 

 

Caetité/Bahia, 19 de ABRIL de 2023. 

 

_____________________________________________________ 
PERDO CARDOSO CASTRO 

PRESIDENTE DO CDS - ALTO SERTÃO 
 
 
 
 

__________________________________________________________ 
MARIA HELENA FERNANDES CNPJ:12.890.736/0001-61  

CONTRATADA 
 

TESTEMUNHAS:  

 

Nome: ____________________________ 

CPF/RG:  

Nome: ____________________________ 

CPF/RG: 

 

 

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas todas de 

igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes. 

 

Caetité/Bahia, 19 de ABRIL de 2023. 

 

_____________________________________________________ 
PERDO CARDOSO CASTRO 

PRESIDENTE DO CDS - ALTO SERTÃO 
 
 
 
 

__________________________________________________________ 
MARIA HELENA FERNANDES CNPJ:12.890.736/0001-61  

CONTRATADA 
 

TESTEMUNHAS:  

 

Nome: ____________________________ 

CPF/RG:  

Nome: ____________________________ 

CPF/RG: 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

22
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

CONTRATO N° 047-2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N°001/ 2023 

 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – CDS-ALTO SERTÃO, Autarquia 

Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o no. 18.635.734/0001-02, com sede na Rua da Chácara, n°294, 

Bairro Chácara, Caetité-Estado da Bahia - CEP 46400-000, neste ato representado por seu Presidente, PEDRO CARDOSO 

CASTRO, doravante denominado de CONTRATANTE e, aqui denominada de CONTRATADA e a empresa/pessoa jurídica 

MARIA NEIDE ALVES PEREIRA inscrita no CNPJ sob o nº: 10.628.429/0001-81 e situada no endereço: Rua Eraldo Tinoco, nº 

255 A – CEP 46.480-000 CENTRO, MATINA/BA, neste ato representado por MARIA NEIDE ALVES PEREIRA, portadora do CPF 

Nº 320.261.535-15 e RG 04.184.908-64 SSP/BA,  tendo em vista a Homologação do Credenciamento nº 001/2023, e em 

conformidade com dispositivos da Lei Estadual 9.433/05, e de forma subsidiária a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

firmam o presente Termo Contratual, mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTO  

O presente contrato tem como fundamento a necessidade do Município em credenciar empresas ou pessoas físicas prestadoras 

de serviços de fornecimento de refeições nos municípios de: Palmas de Monte Alto, Caetité, Guanambi, Caculé, Iuiu, Ibiassucê, 

Licínio de Almeida, Malhada de Pedras, Matina e Sebastião Laranjeiras. 

 

CLÁSULA SEGUNDA: DO OBJETO E VALOR  

É objeto deste CREDENCIMAENTO é a o fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou 

jurídica, no formato de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até às 14h, no 

município de Matina, para os servidores das equipes do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, visando 

atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de Infraestrutura 

e o CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PRONFRA CDS Alto Sertão (ITEM/ DESCRIÇÃO/ QTD/ UND /VL UNIT/ 

VL TOTAL), conforme tabela a seguir :  

 

 ALIMENTAÇÃO  

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MUNICÍPIO 

 

QUANTIDADE 

ESTIMADA 

 

VALOR 

UNITÁRIO 

(R$) 

 

VALOR TOTAL 

(R$) 

1 

Fornecimento de alimentação (almoço), 

através de contratação de pessoa física 

ou jurídica, no formato de refeição 

individual diária fornecido no 

estabelecimento do contratado em 

horário de 12h até às 14h 

 

 

MATINA 

 

 

 

600 
R$ 20,00 

 
 

 

R$ 12.000,00 

VALOR TOTAL R$ 12.000,00 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

23
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

 

§ 1º - O CDS Alto Sertão pagará às empresas/pessoas físicas as importâncias acima mencionadas, relacionadas à cada tipo de 

serviço. Valor este que é fixo e irreajustável durante a vigência do contrato. 

 § 2º  Trata-se de expectativa de contratação, assim, o valor do presente contrato depende do número de serviços realizados 

pelo contratante, conforme tabela de preços, prevista na cláusula anterior.  

§ 4º - No valor especificado no caput desta cláusula e na tabela da cláusula segunda, estão incluídos todos os custos diretos e 

indiretos requeridos para a execução do objeto especificado na cláusula segunda deste contrato, constituindo-se na única 

remuneração devida pela CONTRATANTE.  

§ 5º - Caso haja mais de uma empresa/pessoa física credenciada no mesmo item, o CDS Alto Sertão poderá optar pela prestação 

dos serviços que melhor atender às suas solicitações ou ocorrerá mediante sistema de rodízio (sorteio), cujo critério será o de 

alternância entre os credenciados, respeitando-se a rotatividade entre os credenciados.  

 

CLÁSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA 

O presente contrato tem vigência do dia (assinatura do contrato) até o dia 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado ou 

extinto conforme legislação vigente e vigência do Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA. 

 

CLÁSULA QUARTA: DO PAGAMENTO  

O pagamento do presente contrato será efetuado na conta de titularidade do CONTRATADO.  

§ 1º - Não será objeto de pagamento os serviços não efetuados dentro da boa técnica profissional e os serviços não constantes 

na tabela da cláusula segunda.  

§ 2º - O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal e as devidas certidões em até 30(trinta) dias mediante 

transferência bancária  

 

CLÁSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os serviços aqui contratados correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 

2.006 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - RECURSOS PRÓPRIOS  

3.3.90.36.00 1880 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.3.90.39.00 1880 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

CLÁSULA SEXTA: DA QUANTIDADE DE REFEIÇÕES.  

O fornecimento dos serviços será registrado diariamente através da quantidade de refeições individuais a cada servidor 

cadastrado pelo CONTRATANTE, devendo haver documento hábil a comprovar a quantidade fornecida diariamente e ao final da 

prestação dos serviços, devidamente assinado pelo responsável legal designado pelo CONTRATANTE e CONTRATADO; 

 § 1º - Serão registrados os serviços prestados, as respectivas quantidades, o valor unitário e o resultado da multiplicação de 

cada quantidade pelo seu respectivo valor unitário, com rigorosa observância dos itens constantes na tabela de preços da cláusula 

segunda.  

§ 2º As quantidades constantes na tabela da cláusula segunda correspondem a previsão de consumo médio, não significando 

que deverá ser utilizado o número máximo de refeições. 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

24
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

CLÁSULA SÉTIMA: DAS NORMAS DE ATENDIMENTO AO CONTRATADO 

Deverá atender a demanda a ele encaminhada, prestando os serviços conforme descrito neste edital, em atendimento ao CDS-

Alto Sertão. 

 

CLÁSULA OITAVA: DA REGULARIDADE DO CONTRATADO 

O CONTRATADO deverá manter-se habilitado junto aos respectivos órgãos de fiscalização da sua categoria, mantendo todas as 

condições de habilitação durante o período de execução do contrato, sob pena de rescisão contratual.  

 

CLÁSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES  

I – SÃO OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE: a) expedir as ordens de serviço para que o contratado preste o serviço; b) 

comunicar, de imediato, qualquer alteração na forma da prestação dos serviços, tendo antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) 

horas; c) conferir e aprovar os serviços realizados; d) efetuar o pagamento dos serviços realizados nos moldes do edital e da lei; 

e) prestar, aos credenciados, todas as informações necessárias para o bom desempenho dos serviços. II – SÃO OBRIGAÇÕES 

DO (A) CONTRATADO (A): a) Tratar o público com cortesia, de modo universal e igualitário, evitando ter com ele qualquer tipo 

de transtorno; b) permitir a fiscalização dos serviços pelos prepostos do CONTRATANTE, em qualquer tempo e mantê-lo 

permanentemente informado a respeito do andamento dos mesmos; c) comunicar ao CONTRATANTE a ocorrência de fato 

superveniente que posso acarretar atraso na prestação do serviço, no prazo de 03 (três) dias úteis; d) aceitar os acréscimos e 

supressões que se fizerem necessárias, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato. e) promover toda a 

organização para o bom fornecimento do objeto, oferecendo qualidade, assiduidade e boas práticas na prestação do serviço. 

Não será aceito em nenhuma hipótese, atraso na prestação de serviço, sem prévia comunicação dentro do prazo e conforme 

estabelecido na letra c. f) Oferecer estabelecimento próprio nas cidades credenciadas; g) Entregar objeto conforme estabelecido 

na descrição contida no termo de referência, observando as boas práticas alimentares.  

 

CLÁSULA DÉCIMA: DA RESCISÃO DA CONTRATANTE  

Poderá rescindir este contrato, independente de interpelação ou notificação judicial ou extrajudicial e de qualquer indenização, 

nas hipóteses previstas na Lei nº 9.433/2005 e nos seguintes casos, assegurado o contraditório e a ampla defesa: I - Não 

cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações ou prazos, por parte do CONTRATADO. II – 

Ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato. III – Ocorrência de 

atraso superior a 05 (cinco) dias após a solicitação dos serviços pelo CONTRATANTE; IV - descredenciamento do 

CONTRATADO, VI – Encerramento da vigência do Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA 

§ 1º - Face á gravidade da infração, poderão ser aplicadas pena de multa de 10% sobre o valor do contrato,  após regular processo 

administrativo, em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.  

§ 2º - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado os pagamentos devidos pelo 

CONTRATADO. 

 

CLÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA CESSÃO DO CONTRATO  

 

Este contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência sem autorização expressa da CONTRATANTE.  

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

25
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FISCAL DE CONTRATOS: 

É designada, preliminarmente, como pessoa responsável pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos bens, a servidora 

MARINEIA SANTANA DA SILVA LEÃO, inscrita no CPF 019.954.755-64, E-MAIL: administrativo@cdsaltosertao.ba.gov.br 77 

3454 3994. 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO  

 

Fica eleito o foro da sede do CONTRATANTE, da Comarca de Caetité-Estado da Bahia, como competente para solucionar 

eventuais pendências decorrentes do presente contrato, com renuncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha 

a ser.  

 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas todas de igual forma e teor, 

contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes. 

 

Caetité/Bahia, 18 de abril de 2023. 

 

_____________________________________________________ 
PERDO CARDOSO CASTRO 

PRESIDENTE DO CDS - ALTO SERTÃO 
 
 
 
 

__________________________________________________________ 
MARIA NEIDE ALVES PEREIRA  

CNPJ: 10.628.429/0001-81 
CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS:  

 

Nome: ____________________________ 

CPF/RG:  

Nome: ____________________________ 

CPF/RG: 

 

 

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FISCAL DE CONTRATOS: 

É designada, preliminarmente, como pessoa responsável pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos bens, a servidora 

MARINEIA SANTANA DA SILVA LEÃO, inscrita no CPF 019.954.755-64, E-MAIL: administrativo@cdsaltosertao.ba.gov.br 77 

3454 3994. 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO  

 

Fica eleito o foro da sede do CONTRATANTE, da Comarca de Caetité-Estado da Bahia, como competente para solucionar 

eventuais pendências decorrentes do presente contrato, com renuncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha 

a ser.  

 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas todas de igual forma e teor, 

contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes. 

 

Caetité/Bahia, 18 de abril de 2023. 

 

_____________________________________________________ 
PERDO CARDOSO CASTRO 

PRESIDENTE DO CDS - ALTO SERTÃO 
 
 
 
 

__________________________________________________________ 
MARIA NEIDE ALVES PEREIRA  

CNPJ: 10.628.429/0001-81 
CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS:  

 

Nome: ____________________________ 

CPF/RG:  

Nome: ____________________________ 

CPF/RG: 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

26
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

CONTRATO N° 048-2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N°001/ 2023 

 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – CDS-ALTO SERTÃO, Autarquia 

Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o no. 18.635.734/0001-02, com sede na Rua da Chácara, n°294, 

Bairro Chácara, Caetité-Estado da Bahia - CEP 46400-000, neste ato representado por seu Presidente, PEDRO CARDOSO 

CASTRO, doravante denominado de CONTRATANTE e, aqui denominada de CONTRATADA e a empresa/pessoa jurídica 

FERNANDES E CORREIA LTDA, CNPJ: 10.628.429/0001-81, situada no endereço: Estrada BR 030 km 42 - Perímetro Urbano 

– Palmas de Monte Alto /BA CEP 46.460.000, neste ato representado por HELIA FERNANDES CORREIA ZAGO portadora do 

CPF Nº 986.969.201-04 e RG 08.865.882-19 SSP/BA,  tendo em vista a Homologação do Credenciamento nº 001/2023, e em 

conformidade com dispositivos da Lei Estadual 9.433/05, e de forma subsidiária a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

firmam o presente Termo Contratual, mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTO  

O presente contrato tem como fundamento a necessidade do Município em credenciar empresas ou pessoas físicas prestadoras 

de serviços de fornecimento de refeições nos municípios de: Palmas de Monte Alto, Caetité, Guanambi, Caculé, Iuiu, Ibiassucê, 

Licínio de Almeida, Malhada de Pedras, Matina e Sebastião Laranjeiras. 

 

CLÁSULA SEGUNDA: DO OBJETO E VALOR  

É objeto deste CREDENCIMAENTO é a o fornecimento de alimentação (almoço), através de contratação de pessoa física ou 

jurídica, no formato de refeição individual diária fornecido no estabelecimento do contratado em horário de 12h até às 14h, no 

município de Palmas Monte Alto, para os servidores das equipes do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, 

visando atender ao Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA, firmado com o Estado da Bahia, através da Secretária de 

Infraestrutura e o CDS Alto Sertão e o seu Programa de Infraestrutura PRONFRA CDS Alto Sertão (ITEM/ DESCRIÇÃO/ QTD/ 

UND /VL UNIT/ VL TOTAL), conforme tabela a seguir :  

 

ALIMENTAÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MUNICÍPIO 

 

QUANTIDADE 

ESTIMADA 

 

VALOR 

UNITÁRIO 

(R$) 

 

VALOR TOTAL 

(R$) 

1 

Fornecimento de alimentação (almoço), 

através de contratação de pessoa física 

ou jurídica, no formato de refeição 

individual diária fornecido no 

estabelecimento do contratado em 

horário de 12h até às 14h 

 

 

Palmas de 

Monte Alto 

 

600 R$ 20,00 R$ 12.000,00 

VALOR TOTAL R$ 12.000,00 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

27
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

 

§ 1º - O CDS Alto Sertão pagará às empresas/pessoas físicas as importâncias acima mencionadas, relacionadas à cada tipo de 

serviço. Valor este que é fixo e irreajustável durante a vigência do contrato. 

 § 2º  Trata-se de expectativa de contratação, assim, o valor do presente contrato depende do número de serviços realizados 

pelo contratante, conforme tabela de preços, prevista na cláusula anterior.  

§ 4º - No valor especificado no caput desta cláusula e na tabela da cláusula segunda, estão incluídos todos os custos diretos e 

indiretos requeridos para a execução do objeto especificado na cláusula segunda deste contrato, constituindo-se na única 

remuneração devida pela CONTRATANTE.  

§ 5º - Caso haja mais de uma empresa/pessoa física credenciada no mesmo item, o CDS Alto Sertão poderá optar pela prestação 

dos serviços que melhor atender às suas solicitações ou ocorrerá mediante sistema de rodízio (sorteio), cujo critério será o de 

alternância entre os credenciados, respeitando-se a rotatividade entre os credenciados.  

 

CLÁSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA 

O presente contrato tem vigência do dia (assinatura do contrato) até o dia 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado ou 

extinto conforme legislação vigente e vigência do Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA. 

 

CLÁSULA QUARTA: DO PAGAMENTO  

O pagamento do presente contrato será efetuado na conta de titularidade do CONTRATADO.  

§ 1º - Não será objeto de pagamento os serviços não efetuados dentro da boa técnica profissional e os serviços não constantes 

na tabela da cláusula segunda.  

§ 2º - O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal e as devidas certidões em até 30(trinta) dias mediante 

transferência bancária  

 

CLÁSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os serviços aqui contratados correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 

2.006 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - RECURSOS PRÓPRIOS  

3.3.90.36.00 1880 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.3.90.39.00 1880 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

CLÁSULA SEXTA: DA QUANTIDADE DE REFEIÇÕES.  

O fornecimento dos serviços será registrado diariamente através da quantidade de refeições individuais a cada servidor 

cadastrado pelo CONTRATANTE, devendo haver documento hábil a comprovar a quantidade fornecida diariamente e ao final da 

prestação dos serviços, devidamente assinado pelo responsável legal designado pelo CONTRATANTE e CONTRATADO; 

 § 1º - Serão registrados os serviços prestados, as respectivas quantidades, o valor unitário e o resultado da multiplicação de 

cada quantidade pelo seu respectivo valor unitário, com rigorosa observância dos itens constantes na tabela de preços da cláusula 

segunda.  

§ 2º As quantidades constantes na tabela da cláusula segunda correspondem a previsão de consumo médio, não significando 

que deverá ser utilizado o número máximo de refeições. 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

28
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

CLÁSULA SÉTIMA: DAS NORMAS DE ATENDIMENTO AO CONTRATADO 

Deverá atender a demanda a ele encaminhada, prestando os serviços conforme descrito neste edital, em atendimento ao CDS-

Alto Sertão. 

 

CLÁSULA OITAVA: DA REGULARIDADE DO CONTRATADO 

O CONTRATADO deverá manter-se habilitado junto aos respectivos órgãos de fiscalização da sua categoria, mantendo todas as 

condições de habilitação durante o período de execução do contrato, sob pena de rescisão contratual.  

 

CLÁSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES  

I – SÃO OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE: a) expedir as ordens de serviço para que o contratado preste o serviço; b) 

comunicar, de imediato, qualquer alteração na forma da prestação dos serviços, tendo antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) 

horas; c) conferir e aprovar os serviços realizados; d) efetuar o pagamento dos serviços realizados nos moldes do edital e da lei; 

e) prestar, aos credenciados, todas as informações necessárias para o bom desempenho dos serviços. II – SÃO OBRIGAÇÕES 

DO (A) CONTRATADO (A): a) Tratar o público com cortesia, de modo universal e igualitário, evitando ter com ele qualquer tipo 

de transtorno; b) permitir a fiscalização dos serviços pelos prepostos do CONTRATANTE, em qualquer tempo e mantê-lo 

permanentemente informado a respeito do andamento dos mesmos; c) comunicar ao CONTRATANTE a ocorrência de fato 

superveniente que posso acarretar atraso na prestação do serviço, no prazo de 03 (três) dias úteis; d) aceitar os acréscimos e 

supressões que se fizerem necessárias, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato. e) promover toda a 

organização para o bom fornecimento do objeto, oferecendo qualidade, assiduidade e boas práticas na prestação do serviço. 

Não será aceito em nenhuma hipótese, atraso na prestação de serviço, sem prévia comunicação dentro do prazo e conforme 

estabelecido na letra c. f) Oferecer estabelecimento próprio nas cidades credenciadas; g) Entregar objeto conforme estabelecido 

na descrição contida no termo de referência, observando as boas práticas alimentares.  

 

CLÁSULA DÉCIMA: DA RESCISÃO DA CONTRATANTE  

Poderá rescindir este contrato, independente de interpelação ou notificação judicial ou extrajudicial e de qualquer indenização, 

nas hipóteses previstas na Lei nº 9.433/2005 e nos seguintes casos, assegurado o contraditório e a ampla defesa: I - Não 

cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações ou prazos, por parte do CONTRATADO. II – 

Ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato. III – Ocorrência de 

atraso superior a 05 (cinco) dias após a solicitação dos serviços pelo CONTRATANTE; IV - descredenciamento do 

CONTRATADO, VI – Encerramento da vigência do Contrato de nº 020-CT- 074/2020 SEINFRA 

§ 1º - Face á gravidade da infração, poderão ser aplicadas pena de multa de 10% sobre o valor do contrato,  após regular processo 

administrativo, em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.  

§ 2º - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado os pagamentos devidos pelo 

CONTRATADO. 

 

CLÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA CESSÃO DO CONTRATO  

 

Este contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência sem autorização expressa da CONTRATANTE.  

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

29
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FISCAL DE CONTRATOS: 

É designada, preliminarmente, como pessoa responsável pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos bens, a servidora 

MARINEIA SANTANA DA SILVA LEÃO, inscrita no CPF 019.954.755-64, E-MAIL: administrativo@cdsaltosertao.ba.gov.br 77 

3454 3994. 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO  

 

Fica eleito o foro da sede do CONTRATANTE, da Comarca de Caetité-Estado da Bahia, como competente para solucionar 

eventuais pendências decorrentes do presente contrato, com renuncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha 

a ser.  

 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas todas de igual forma e teor, 

contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes. 

 

Caetité/Bahia, 19 de abril de 2023. 

 

_____________________________________________________ 
PEDRO CARDOSO CASTRO 

PRESIDENTE DO CDS - ALTO SERTÃO 
 
 
 
 

__________________________________________________________ 
FERNANDES E CORREIA LTDA, CNPJ: 10.628.429/0001-81 

CONTRATADA 
 

TESTEMUNHAS:  

 

Nome: ____________________________ 

CPF/RG:  

Nome: ____________________________ 

CPF/RG: 

 

 

CDS – ALTO SERTÃO 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FISCAL DE CONTRATOS: 

É designada, preliminarmente, como pessoa responsável pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos bens, a servidora 

MARINEIA SANTANA DA SILVA LEÃO, inscrita no CPF 019.954.755-64, E-MAIL: administrativo@cdsaltosertao.ba.gov.br 77 

3454 3994. 

 

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO  

 

Fica eleito o foro da sede do CONTRATANTE, da Comarca de Caetité-Estado da Bahia, como competente para solucionar 

eventuais pendências decorrentes do presente contrato, com renuncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha 

a ser.  

 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas todas de igual forma e teor, 

contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes. 

 

Caetité/Bahia, 19 de abril de 2023. 

 

_____________________________________________________ 
PEDRO CARDOSO CASTRO 

PRESIDENTE DO CDS - ALTO SERTÃO 
 
 
 
 

__________________________________________________________ 
FERNANDES E CORREIA LTDA, CNPJ: 10.628.429/0001-81 

CONTRATADA 
 

TESTEMUNHAS:  

 

Nome: ____________________________ 

CPF/RG:  

Nome: ____________________________ 

CPF/RG: 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

30
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 050/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 

 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO –  CDS - ALTO 

SERTÃO, Autarquia Inter federativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o n° 18.635.734/0001-02, 

com sede na Rua da Chácara, 294 – Chácara, Caetité/Bahia – CEP: 46400-000, neste ato representado por seu 

presidente, Sr. Pedro Cardoso Castro, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 00.709.587-26, e do CPF nº 

051.040.335-20, doravante denominado  CONTRATANTE  e,  do  outro  lado a empresa HERINELDO PERES 

DA ROCHA CNPJ: 19.049.470/0001-78 ENDEREÇO: Rua José Francisco Alves, s/n – CEP 46.400-000, Centro, 

Caetité/BA, através de seu representante legal o(a) Sr.(a) Herineldo Peres da Rocha, inscrito no CPF nº 381.354.528-

88 e Registro Geral sob o n.º 2146081074 SSP/BA, denominando-se a partir de agora, simplesmente, 

CONTRATADA, firmam o presente Contrato, decorrente da ratificação da dispensa de licitação sujeitando-se os 

contratantes a Lei nº 9.433/2005 e dispositivos da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, e às seguintes 

cláusulas contratuais abaixo descritas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O objeto do presente contrato é contratação de empresa especializada para manutenção de ar condicionado de forma 

preventiva e corretiva para atender as atividades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão. 

 

1§. O processo, normas, instruções, assim também a proposta da CONTRATADA constante na modalidade de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2023-DP passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual 

independente de transcrições. 

 

2§ Da justificativa: A contratação tem como finalidade atender a demanda de ar-condicionado a manter a qualidade 

do ar através de equipamentos de climatização, portanto, estes equipamentos são imprescindíveis ao desenvolvimento 

das atividades deste órgão, uma vez que proporcionam o bem-estar, saúde e conforto térmico aos servidores e usuários 

do anexo. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS 

Este instrumento vigorará até 31/12/2023, podendo ser prorrogado de acordo com a necessidade do Consórcio, 

devendo ser observado o fornecimento, imediatamente a contar da Ordem de Solicitação do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

 

I- Da CONTRATADA: 

a) entregar o produto/prestação de serviços descritos na Cláusula Primeira, de acordo com a proposta apresentada; 

b) responder pelos vícios e defeitos ocultos dos produtos; 

c) receber o preço estipulado na Cláusula Quinta. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

31
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

 
d) assumir todos os gastos e despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes 

deste contrato; 

e) não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato; 

f) comunicar ao Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão os eventuais casos fortuitos e de força 

maior, dentro do prazo de 2 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva 

aprovação, em até 5(cinco) dias consecutivos, a partir da data de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados; 

g) entregar o objeto após a emissão da Ordem de Fornecimento/Prestação de Serviços do Consórcio Público 

Solicitante. 

h) A Contratada é obrigada manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por 

ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na DISPENSA Nº 036/2023 DP, da qual 

resultou o presente contrato. 

 

II- Do CONTRATANTE: 

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na cláusula quinta; 

b) receber o(s) /produto(s)/serviços descritos na Cláusula Primeira. 

§ 1o. É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

§ 2o. Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer ônus, o produto/serviços que não 

corresponda às características descritas na Cláusula Primeira. 

 

CLÁUSULA QUARTA - DO RECEBIMENTO 

Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá, na forma da lei, a responsabilidade da CONTRATADA pela 

qualidade, perfeição e especificação do objeto deste contrato. 

 

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO 

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo fornecimento/serviço, objeto do presente contrato, o valor 

correspondente a R$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais), fixada conforme planilha abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 
Manutenção de Ar Condicionado - 

Preventiva 
UN 18 120,00 2.160,00 

2 
Manutenção de Ar Condicionado - 

Corretiva 
UN 18 220,00 3.960,00 

  

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO  

O pagamento do valor contratado será efetuado, conforme prestação dos serviços/fornecimento, mediante 

apresentação de nota fiscal / fatura devidamente atestada pelo setor competente. 

 

Parágrafo Único: A nota fiscal deverá ser emitida da seguinte forma: Razão social CONSÓRCIO DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – CDS-ALTO SERTÃO, Autarquia Inter federativa, 

do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o n° 18.635.734/0001-02. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

32
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

 
CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária do Consórcio Público 

à conta da seguinte programação: 

4.122.2.2.002 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS – RATEIO 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.122.2.2.006 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - RECURSOS PRÓPRIOS 

3.3.90.39.00 1880 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO  

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal Nº. 8.666/93, este Contrato 

poderá ser rescindido ainda: 

I - Pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista condições para a 

continuidade do mesmo; 

II - Pela superveniência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua execução. 

§ 1o. Mediante simples aviso extrajudicial, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, poderá haver a rescisão 

unilateral deste instrumento, reduzida a termo no processo, precedida de autorização escrita e fundamentada do 

Consórcio Público, desde que haja conveniência administrativa e relevante interesse público, na forma estabelecida 

no art. 79, §§ 1º e 2º, da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

§ 2o. Poderá, também, ocorrer a rescisão amigável deste contrato, por acordo entre as partes, precedida de autorização 

escrita e fundamentada do Consórcio Público, desde que haja conveniência administrativa, na forma estabelecida pelo 

art. 79, inciso II e § 1º, da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

 

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

Serão aplicadas à CONTRATADA as sanções administrativas em caso de descumprimento das obrigações assumidas 

perante o CONTRATANTE na forma estabelecida na legislação citada. 

Parágrafo único. No caso de atraso no pagamento por parte do Contratante, efetuará o pagamento em aberto acrescido 

de correção monetária pelo IGP-M (FGV) e juros de 1% (um por cento) ao mês (ou frações), desde o segundo dia útil 

subsequente ao do vencimento até o seu efetivo pagamento. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO 

Na prestação dos serviços, caberá ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel observância das disposições 

contratuais, através do Fiscal de Contrato a servidora MARINEIA SANTANA, inscrita no CPF 019.954.755-64, E-

MAIL: administrativo@cdsaltosertao.ba.gov.br 77 3454 3994, promovendo a aferição qualitativa dos serviços e dor 

fornecimentos efetuados, sem prejuízo da fiscalização exercida pela CONTRATADA. 

§ 1o. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Consórcio de Desenvolvimento 

Sustentável do Alto Sertão. 

§ 2o. A fiscalização exercida pelo CONTRATANTE não implica em corresponsabilidade sua ou do responsável pelo 

acompanhamento do contrato, não excluindo nem reduzindo a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

33
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

 
danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa 

ou dolo da CONTRATADA na execução do contrato. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO 

Para todas as questões oriundas do presente contrato, será competente o foro da Comarca de Caetité, Estado da Bahia, 

com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

 

E por assim estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o 

presente contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das 2 (duas) testemunhas 

abaixo-assinadas, para que produza todos os efeitos legais e resultantes de direito. 

 

Caetité-Bahia, 19 de abril de 2023. 

 

_______________________________________________________________________ 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO 

Por seu presidente, Sr. Pedro Cardoso Castro CPF nº 051.040.335-20 

CONTRATANTE 

 

_______________________________________________________________________ 

HERINELDO PERES DA ROCHA CNPJ: 19.049.470/0001-78 ENDEREÇO: Rua José Francisco Alves, s/n – CEP 

46.400-000, Centro, Caetité/BA. Rep.: Sr.(a) Herineldo Peres da Rocha, inscrito no CPF nº 381.354.528-88 e Registro 

Geral sob o n.º 2146081074 SSP/BA. 

CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS: 

Nome: 

_____________________________________________ 

CPF:________________________________________ 

Nome: 

_____________________________________________ 

CPF__________________________________________

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 19/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou utilize o código QR.

34
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

QUARTA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 • ANO X | N º 1015 CONTRATOS

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DISPENSA Nº 036/2023  

CONTRATO Nº 050/2023  

 

ESPÉCIE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO (AR CONDICIONADO) 

 

RESUMO DO OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para manutenção de ar condicionado de 

forma preventiva e corretiva para atender as atividades do Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão. 

 

CRÉDITO DA DESPESA 

4.122.2.2.002 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS – RATEIO 

3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

4.122.2.2.006 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - RECURSOS 

PRÓPRIOS 

   3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

VALOR TOTAL DO 

CONTRATO 
O valor do presente contrato é de R$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais). 

DATA DO CONTRATO 19 de abril de 2023. 

VIGÊNCIA DO 

CONTRATO 
31/12/2023 

 

ASSINA PELA 

CONTRATANTE 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO 

Por seu presidente, Sr. Pedro Cardoso Castro CPF nº 051.040.335-20 

 

 

ASSINA PELA 

CONTRATADA 

EMPRESA: HERINELDO PERES DA ROCHA CNPJ: 19.049.470/0001-78 

ENDEREÇO: Rua José Francisco Alves, s/n – CEP 46.400-000, Centro, Caetité/BA. Sr.(a) 

Herineldo Peres da Rocha, inscrito no CPF nº 381.354.528-88 e Registro Geral sob o n.º 

2146081074 SSP/BA. 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B2C2-41C7-36F3-7727-8FE8

Hash do Documento
38516fd4e5a2f635a3b746204372c3a9dd16263cdbad3ba798e0b96849da5913

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/04/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 19/04/2023 17:35 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-04-19T17:35:40-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




